
VZDĚLÁVACÍ PROGRAM

,,Požární prevence pro základní školy“

aneb

H A S I Č S K É  J I S K Ř E N Í



 O projektu ,,Požární prevence pro ZŠ“

 Vznikl z požadavků základních škol

 Tohoto projektu se na SOŠ a SOU Dubno ujala

Mgr. Olena Gažová ve spolupráci se studenty oboru 

Strojník požární techniky

 Koncipován jako zájmový výukový program aplikovaný 

v principu DĚTI x DĚTEM

, ,POŽÁRNÍ PREVENCE PRO ZŠ“

ANEB

HASIČSKÉ JISKŘENÍ



 O projektu ,,Požární prevence pro ZŠ“

 Studenti připravili prezentace na výše uvedené téma 

 Je v ní zahrnuta práce složek IZS, dále se prezentují 

základní pravidla chování v oblasti:

Ochrana obyvatelstva při mimořádných událostech

 Prezentace je základním metodickým pilířem 

výukového programu

, ,POŽÁRNÍ PREVENCE PRO ZŠ“

ANEB

HASIČSKÉ JISKŘENÍ



 O projektu ,,Požární prevence pro ZŠ“

 Další částí je vzájemná diskuse studentů se žáky na 

výše zmiňované témata, odpovědi na případné 

dotazy ze strany žáků, ale i pedagogů ZŠ

 Závěr přednášky patří praktickým ukázkám 

(zkouškám) plné výstroje zasahujícího hasiče  nebo 

chování osob za mimořádných událostí, se kterými 

by se mohli v běžném životě setkat (Evakuace aj.)

, ,POŽÁRNÍ PREVENCE PRO ZŠ“

ANEB

HASIČSKÉ JISKŘENÍ



 O projektu ,,Požární prevence pro ZŠ“

 Podpůrný název HASIČSKÉ JISKŘENÍ získal 

projekt v roce 2013

 Osloveni žáci 3. ročníku ZŠ Bohutín, aby se pokusili 

výtvarně ztvárnit ,,maskoty“ tohoto projektu. 

 Vybrány byly dvě postavičky Jiskřička a Kapička

 Tyto dva symboly provázejí náš projekt

, ,POŽÁRNÍ PREVENCE PRO ZŠ“

ANEB

HASIČSKÉ JISKŘENÍ



 O projektu ,,Požární prevence pro ZŠ“

 LOGO PROJEKTU

 Autoři obrázků

 Jiskřička

Dominka Hufová

 Kapička

Jan Gaža

, ,POŽÁRNÍ PREVENCE PRO ZŠ“

ANEB

HASIČSKÉ JISKŘENÍ



 O projektu ,,Požární prevence pro ZŠ“

 Cílem této přednášky je i propagace Požárního sportu

 Přednášky jsou zdarma v rámci rozvoje a komunikace 

našich studentů

 Stále větší zájem o přednášky pro základní školy

 Dva druhy přednášek: 

Pro 1. stupeň ZŠ

Pro 2. stupeň ZŠ

, ,POŽÁRNÍ PREVENCE PRO ZŠ“

ANEB

HASIČSKÉ JISKŘENÍ



 O projektu ,,Požární prevence pro ZŠ“

 Partnerem projektu je:

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska,

, ,POŽÁRNÍ PREVENCE PRO ZŠ“

ANEB

HASIČSKÉ JISKŘENÍ



 Cíle toho projektu

 Proškolit a vzdělávat žáky, základních škol v 

oblasti:

 Požární prevence

 Činnost složek IZS, zejména HZS ČR

 Chování osob za mimořádných událostí (Evakuace aj.)

 Bezpečnost silničního provozu (Nemyslíš, zaplatíš) 

BESIP

Propagovat požární sport 

, ,POŽÁRNÍ PREVENCE PRO ZŠ“

ANEB

HASIČSKÉ JISKŘENÍ



 Forma výuky

 Každá jednotlivá přednáška ze dvou 

vyučovacích hodin (2x 45 min.)

 Zahájení – představení studentů

 Prezentace na odborné téma

 Praktické ukázky – práce s hasicím přístrojem, 

příprava evakuačního zavazadla a další 

praktická cvičení

, ,POŽÁRNÍ PREVENCE PRO ZŠ“

ANEB

HASIČSKÉ JISKŘENÍ



, ,POŽÁRNÍ PREVENCE PRO ZŠ“

ANEB

HASIČSKÉ JISKŘENÍ



 Zapojení žáků

 Desatero Požární prevence

 Zásady rozdělávání ohně v přírodě

 Co dělat a jak se chovat při evakuaci

, ,POŽÁRNÍ PREVENCE PRO ZŠ“

ANEB

HASIČSKÉ JISKŘENÍ



Desatero požární prevence 

, ,POŽÁRNÍ PREVENCE PRO ZŠ“

ANEB

HASIČSKÉ JISKŘENÍ



 Praktická cvičení

 Sbalit evakuační zavazadlo 

 Simulované situace

 Volání z místa mimořádné události

 Volání ze zpozorovaného požáru

 První pomoc

, ,POŽÁRNÍ PREVENCE PRO ZŠ“

ANEB

HASIČSKÉ JISKŘENÍ



Balení evakuačního zavazadla

, ,POŽÁRNÍ PREVENCE PRO ZŠ“

ANEB

HASIČSKÉ JISKŘENÍ



Ohlášení mimořádné události

, ,POŽÁRNÍ PREVENCE PRO ZŠ“

ANEB

HASIČSKÉ JISKŘENÍ



Základy první pomoci

, ,POŽÁRNÍ PREVENCE PRO ZŠ“

ANEB

HASIČSKÉ JISKŘENÍ



 Používané pomůcky

 Elektronika

Notebook,  data-projektor,  reproduktory

 Prostředky PO

Hasicí přístroje,  zásahový oděv hasiče, 

dýchací přístroj, vyprošťovací nářadí,  osobní výzbroj 

hasiče 

 Další pomůcky

Evakuační zavazadlo, lékárnička s první pomoci,

propagační materiál

, ,POŽÁRNÍ PREVENCE PRO ZŠ“

ANEB

HASIČSKÉ JISKŘENÍ



 Spolupráce se SH ČMS

Zakoupení IT techniky

Odměny pro žáky ZŠ

Propagace našeho projektu

Zavedení Požárního sportu na SOŠ a 
SOU Dubno

, ,POŽÁRNÍ PREVENCE PRO ZŠ“

ANEB

HASIČSKÉ JISKŘENÍ



 Realizátoři projektu

 Studenti SOŠ a SOU Dubno pod vedením 

koordinátorky projektu Mgr. Oleny Gažové, 

ve spolupráci s Ing. Monikou Němečkovou za SH ČMS

 Konkrétní výukový program vedou 3 – 4 studenti

 Studenti v rámci rozvoje používají informace získané 

během teoretického a praktického vyučování 

na SOŠ a SOU Dubno dle ŠVP. Dále čerpají z webových 

stránek HZS ČR, YouTube a doplňují vlastními 

zkušenostmi z praxe v oboru 

, ,POŽÁRNÍ PREVENCE PRO ZŠ“

ANEB

HASIČSKÉ JISKŘENÍ

















FOTO Z LETOŠNÍCH PŘEDNÁŠEK





, ,POŽÁRNÍ PREVENCE PRO ZŠ“

ANEB

HASIČSKÉ JISKŘENÍ

Střední odborná škola a Střední odborné učiliště, 
Dubno

ve spolupráci se Sdružením hasičů Čech, Moravy a 
Slezska

www.dubno.cz a www.dh.cz

Děkujeme za pozornost!


